
 
COMUNE DI FAENZA

Provincia di Ravenna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 55 del  30/06/2015 

OGGETTO:  MANDATO  AMMINISTRATIVO  2015/2020:  ESAME  DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI 
SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE.

L’anno duemilaquindici il  giorno trenta del mese di giugno (30/06/2015), alle ore 
20:30, nella sala consiliare E. De Giovanni si è riunito, nei modi e nei termini di legge, 
in prima convocazione, in sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale.

Risultano presenti i signori Consiglieri

BOSI NICCOLO'
MARTINEZ MARIA LUISA
DE TOLLIS LUCA
VISANI ILARIA
ORTOLANI LUCA
ZICCARDI FRANCESCO
CAMPODONI MARIA CHIARA
CELOTTI PAOLA
SAMI STEFANO
RAFUZZI ROSA ALBA
DEGLI ESPOSTI FEDERICA
SCARDOVI ANGELA
PADOVANI GABRIELE
FANTINELLI STEFANO
TAVAZZANI GIAN FRANCO
MONTI MAURO
BOSI MASSIMO
PALLI ANDREA
MENGOZZI MARIA MADDALENA
CAVINA PAOLO
BAGNARESI EMANUELE
NECKI EDWARD JAN
CERICOLA TIZIANO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



MARETTI STEFANO

E' presente il Sindaco, dr. Giovanni MALPEZZI.

Presente

PRESENTI N. 25 ASSENTI N. 0

Presiede il Consigliere anziano, Niccolò BOSI.

Assiste alla seduta il Segretario generale, dr.ssa Roberta FIORINI.

La seduta, riconosciuta valida per la presenza del prescritto numero legale, è aperta 
per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Vengono designati scrutatori i Consiglieri:
MONTI MAURO
SCARDOVI ANGELA
VISANI ILARIA

Il PRESIDENTE sottopone per l'approvazione quanto segue:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con riferimento alla prima seduta del nuovo Consiglio Comunale, richiamato quanto 
previsto dal  Titolo III° del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (in particolare artt. 40 e 
41), dallo statuto del Comune di Faenza e dal regolamento del Consiglio Comunale 
(art.  20 e disposizioni  del  Titolo  III°),  dato atto della  regolare convocazione della 
prima seduta da parte del Sindaco, ai sensi della richiamata normativa, con avvisi 
regolarmente notificati  ai  consiglieri  risultati  eletti,  il  Sig. Niccolò Bosi,  nella sua 
qualità  di  Consigliere  Anziano  del  Consiglio  Comunale,  risultato  eletto  nelle 
consultazioni  amministrative  del  31  maggio  2015,  con ballottaggio  il  seguente  14 
giugno 2015,  constatata  la  consistenza del  numero legale  richiesto  per  la  validità 
dell'adunanza, assume la Presidenza del Consiglio, dichiara aperta la prima seduta 
dell'Assemblea del mandato amministrativo 2015/2020;

Indi  sottopone  la  trattazione  del  I°  punto  all'o.d.g.  “Mandato  amministrativo 
2015/2020: esame delle condizioni di eleggibilità e convalida degli eletti alla carica di 
Sindaco e di Consigliere Comunale”;

Preso atto che dal verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale in data 15.06.2015:
• è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco il Sig. Giovanni Malpezzi
• sono stato proclamati eletti alla carica di Consigliere i Sigg.ri: 

 1. Bosi Niccolò 13. Padovani Gabriele
 2. Zivieri Claudia 14. Fantinelli Stefano
 3. Martinez Maria Luisa 15. Tavazzani Gian Franco
 4. Sangiorgi Simona 16. Monti Mauro
 5. de Tollis Luca 17. Bosi Massimo
 6. Visani Ilaria 18. Palli Andrea
 7. Ortolani Luca 19. Mengozzi Maria Maddalena
 8. Ziccardi Francesco 20. Cavina Paolo

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



 9. Campodoni Maria Chiara 21. Bagnaresi Emanuele
10. Celotti Paola 22. Necki Edward Jan
11. Sami Stefano 23. Cericola Tiziano
12. Rafuzzi Rosa Alba 24. Maretti Stefano

Rilevato che con decreto adottato  in  data  22/06/2015 (prot.  nr. 28909)sono stati 
nominati alla carica di assessore i Sigg.ri:

• Sangiorgi Simona
• Zivieri Claudia

Preso atto che, a seguito della nomina della Giunta comunale effettuata dal Sindaco, i 
Sigg.ri:

• Sangiorgi Simona
• Zivieri Claudia

si  sono  venuti  a  trovare  nella  situazione  di  incompatibilità  rispetto  alla  carica  di 
consigliere e, ai sensi dell'art. 64 del D.Lgs. 267/2000, sono cessati dalla carica di 
consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, con conseguente subentro dei primi 
dei non eletti nelle liste di riferimento nella persona dei sigg.ri:Degli Esposti Federica e 
Scardovi Angela; 

Richiamato quanto disposto dal D.Lgs. n. 267/2000, dal D.Lgs. n. 235/2012 nonché 
dal D.Lgs. n. 39/2013 per quanto riguarda le cause di incandidabilità, ineleggibilità, 
incompatibilità previste per le cariche di Consigliere Comunale;

Considerato che, per il  disposto dell’art.  41 del  D.Lgs.  n. 267/2000 e dell’art.  20, 
comma 2, del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, il Consiglio nella prima 
adunanza  immediatamente  successiva  all’elezione,  prima di  deliberare su  qualsiasi 
argomento,  deve  esaminare  la  condizione  di  ogni  singolo  eletto  e  dichiarare  la 
ineleggibilità di quelli nei cui confronti sussista alcuna delle cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità normativamente previste, provvedendo secondo la procedura indicata 
dall’art. 69 del T.U.E.L.;

Preso atto delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà presentate dal Sindaco, 
dagli assessori e dai consiglieri – agli atti del Servzio Affari Istituzionali – in ordine al 
possesso dei requisiti  di candidabilità, di eleggibilità e di compatibilità alla carica e 
quindi di inesistenza delle cause di incandidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità 
alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale,  nonché delle verifiche esperite in 
merito;

Dato atto che, a norma dell’art. 7, comma 6, del richiamato Regolamento del Consiglio 
Comunale,  i  Gruppi  Consiliari  comunicano  il  proprio  capogruppo  entro  il  giorno 
precedente la seduta di Consiglio Comunale;

Il  Presidente  invita  pertanto  il  Consiglio  a  denunciare  eventuali  ulteriori  casi  di 
incompatibilità ed ineleggibilità ed a fare presente se alcuno degli eletti versi in cause 
ostative;

Accertato che non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o di incompatibilità, 
presumendo l’inesistenza di cause ostative;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 
e 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del 
presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



Richiamato  il  verbale  della  seduta  consiliare  odierna  e  nessuno avendo  chiesto  la 
parola, il  Presidente pone ai voti per alzata di mano la presente deliberazione, che 
risulta approvata, ottenendo il seguente esito:

Consiglieri presentin. 24 + Sindaco; Votanti n. 25

APPROVATA ALL'UNANIMITA'

D E L I B E R A

1)Convalidare l’elezione a Sindaco del Sig. Malpezzi dott. Giovanni, proclamato eletto 
Sindaco a seguito delle consultazioni elettorali amministrative tenutesi il 31 maggio 
2015, con turno di ballottaggio del 14 giugno 2015;

2)Dare atto che i consiglieri proclamati eletti con verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale 
sono quelli di cui all'elenco in premessa citato;

3)Dare atto che, a  seguito  dell'accettazione  della  carica  di  Assessore,  i  consiglieri 
Claudia Zivieri e Simona Sangiorgi risultano incompatibili con la carica di consigliere 
comunale ai sensi dell'art. 64 del D.Lgs. 267/2000;

4)Dare atto che i primi non eletti nelle liste di riferimento sono i sigg.ri:

-Degli Esposti Federica;

- Scardovi Angela;  

5) Convalidare l’elezione a Consigliere Comunale di ciascuno dei 24 Consiglieri che 
seguono a seguito delle consultazioni  elettorali  amministrative  tenutesi  il  31 
maggio 2015, con ballottaggio il 14 giugno 2015, e dell'incompatibilità di cui al 
punto 3), che risultano pertanto essere i Sigg.ri:

1. Bosi Niccolò         13. Padovani Gabriele
 2. Martinez Maria Luisa 14. Fantinelli Stefano
 3. de Tollis Luca 15. Tavazzani Gian Franco
 4. Visani Ilaria 16. Monti Mauro
 5. Ortolani Luca 17. Bosi Massimo
 6. Ziccardi Francesco 18. Palli Andrea
 7. Campodoni Maria Chiara 19. Mengozzi Maria Maddalena
 8. Celotti Paola 20. Cavina Paolo
 9. Sami Stefano 21. Bagnaresi Emanuele
10. Rafuzzi Rosa Alba 22. Necki Edward Jan
11. Degli Esposti Federica 23. Cericola Tiziano
12. Scardovi Angela 24. Maretti Stefano

6)Dare  atto  che  il  presente  atto  di  convalida  ha  riflessi  diretti  sulla  situazione 
economica finanziaria  dell'ente, e che per i  gettoni  previsti  per i  consiglieri  e  il 
rimborso ai  datori  di  lavoro degli  stessi  sono costituiti  appositi  stanziamenti  sul 
bilancio dell'ente.

Il Presidente chiede ed ottiene l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, 
con votazione palese, che ottiene il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 24 + Sindaco; Votanti n. 25

APPROVATA ALL'UNANIMITA'

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



Il  Consiglio  comunale  delibera  di  rendere  immediatamente  eseguibile  la  presente 
deliberazione, ai  sensi  dell'art.  134,  comma 4,  del Dlgs.  267 del 18/08/2000,  per 
l'urgenza a provvedere.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL CONSIGLIERE ANZIANO
NICCOLO' BOSI

IL SEGRETARIO GENERALE 
FIORINI ROBERTA

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

VISTO DEL FUNZIONARIO
SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

PROPOSTA DI DELIBERA n. 1522 / 2015

OGGETTO: MANDATO AMMINISTRATIVO 2015/2020: ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITA' E CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE.

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio  svolto. 

Lì, 23/06/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BOSIO GASTONE AMBROGIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

Proposta n. 2015 / 1522
SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

OGGETTO: MANDATO AMMINISTRATIVO 2015/2020: ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITA' E CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 23/06/2015 IL DIRIGENTE
BELLINI DEANNA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

Proposta n. 2015 / 1522
SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

OGGETTO: MANDATO AMMINISTRATIVO 2015/2020: ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITA' E CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

X è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

X ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

eventuali motivazioni: ==

In  osservanza  del  Decreto  del  Sindaco  Giovanni  Malpezzi  prot.  n.  65481  del 
31.12.2014,  in  sistituzione  della  titolare  della  funzione  dr.ssa  Cristina  Randi 
attualmente assente, si sottoscrive il presente documento 

Lì, 23/06/2015 IL DIRIGENTE
CAVALLI CHIARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 30/06/2015

Oggetto:  MANDATO AMMINISTRATIVO 2015/2020: ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI 
SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 08/07/2015.

Li, 08/07/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SALUCCI DENIS

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 30/06/2015

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

Oggetto:  MANDATO AMMINISTRATIVO 2015/2020: ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI 
SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE.

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/07/2015  decorsi 
10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 21/07/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BOSIO GASTONE AMBROGIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente



COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 30/06/2015

Oggetto: MANDATO AMMINISTRATIVO 2015/2020: ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI 
SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 08/07/2015 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 06/08/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BOSIO GASTONE AMBROGIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente


